
TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 20114  CADERNO 2

Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 02/12/2011
Vigência: 02/12/2011 a 01/12/2012
Inexigibilidade: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: FÁBIO CARVALHO DE OLIVEIRA
Endereço: Rua Jamaica, 15
CEP. 68464-000 - Tucuruí-Pa/PATelefone: 9437784480 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315327

Número: 47
Assinatura: 01/12/2011
Valor: 13.500,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da prorrogação da vigência por 
um período de 12 (doze) meses a contar do dia 01/12/2011 
a 30/11/2012; Partes: Fundo De Saúde dos Servidores 
Militares e Sandra Maria Dias Corrêa; Dotação orçamentária PI 
0000004493C, Fontes: 0101 (Recursos do Tesouro) e 0150/0350 
(Recursos Próprios); Natureza de Despesas: 339036 (Contrato 
de Pessoa Física).
Contrato: 109/2007
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315384

Número: 48
Assinatura: 01/12/2011
Valor: 30.000,00
Justificativa: Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo 
abaixo arrolado em decorrência da prorrogação da vigência por 
um período de 12 (doze) meses a contar do dia 01/12/2011 a 
30/11/2012; Partes: Fundo De Saúde dos Servidores Militares 
e Valéria Maria de Carvalho Yamo; Dotação orçamentária PI 
0000004493C, Fontes: 0101 (Recursos do Tesouro) e 0150/0350 
(Recursos Próprios); Natureza de Despesas: 339036 (Contrato 
de Pessoa Física). 
Contrato: 113/2007
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315418

PORTARIA: 0029/2011
Objetivo: Credenciar Hospitais e Clinicas, possibilitando, com 
esse credenciamento, um maior conforto aos beneficiarios deste 
fundo.
Fundamento Legal: Lei Estadual n°5.119/84
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
5070031/Antônia Rutilene da Silva Freire (3° SGT/PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 24/10/2011 a 28/10/2011
5070031/Antônia Rutilene da Silva Freire (3° SGT/PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 21/10/2011
5070031/Maria Deuzarina Brito Picanço (CB/PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 24/10/2011 a 28/10/2011
5070031/Maria Deuzarina Brito Picanço (CB/PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 17/10/2011 a 21/10/2011
5420385/Renato Dumont Viegas Leal (MAJ/PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 17/10/2011 a 21/10/2011
5420385/Renato Dumont Viegas Leal (MAJ/PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 24/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

COMISSÃO DO INVENTÁRIO DE BENS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315175

Portaria nº 421 de 01  de dezembro de 2011.
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições
CONSIDERANDO, o disposto na Portaria Conjunta de nº 407 
de 21 de novembro de 2011, que estabelece os procedimentos 
e as normas a serem adotados pelos órgãos e entidades 
da administração pública estadual direta e indireta, para  o 
encerramento anual da execução orçamentária, financeira, 
contábil e patrimonial do exercício financeiro de 2011;
CONSIDERANDO,  o cronograma de atividades e datas a serem 

observadas na execução orçamentária, financeira, contábil e 
patrimonial, e a necessidade de cumprimento do Art. 24, da 
Portaria Conjunta nº 407/2011
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores da Secretaria de Estado de 
Comunicação – SECOM, para fazerem parte da comissão
que irá proceder ao inventário dos bens de consumo e 
permanentes existentes no almoxarifado da Secretaria de Estado 
de Comunicação  - SECOM,  a seguir:
1-         Gilson Fernando Ventura da Cunha, Matrícula nº 
57230609/2 – Secretário de Diretoria
2-         Jose Ricardo Silva Nascimento, Matrícula nº 5145864/2 
-Coordenador de Adm. e Serviços/COAS.
3-         Pedro Carvalho Hiraoka , Matrícula nº 57234700/1 – 
Assessor de Comunicação I
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315615

PORTARIA: 418/2011
Objetivo: cobrir a visita do governador, Simão Jatene, no 
município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235010/Manuela Viana de Oliveira (Assessor de Imprensa II) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/11/2011 a 30/11/2011
54180148/Rodolfo de Oliveira Gerhardt (Assessor de Imprensa II) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315623

PORTARIA: 420/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 4
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Bruno Lima Genú                       Assessor de Comunicação 
II57234873    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327800000    0101000000          339030              500,00
24131119327800000    0101000000          339039              400,00
Observação: atender despesas emergenciais para ser usado na 
viagem de Bragança para cobrir a “Marujada”.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315598

PORTARIA: 417/2011
Objetivo: realização técnica na referida localidade devido a 
cobertura do evento da “Marujada” que ocorre no mês de 
dezembro.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234693/Daniel Pinheiro de Araújo (Assessor de Comunicação 
I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/12/2011 a 02/12/2011
5261007/Paulo Cézio Carneiro de Melo (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 02/12/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315633

PORTARIA: 422/2011
Objetivo: fazer o registro de imagem dos pontos turísticos do 
município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234710/Cristino Carlos Martins Ascenção (Assessor de 
Imprensa I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/12/2011 a 
02/12/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315655

PORTARIA: 423/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 2
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Bruno Lima Genú                       Assessor de Comunicação 
II57234873    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327800000    0101000000          339030              500,00
24131119327800000    0101000000          339039              400,00
Observação: atender despesas emergenciais para ser usado na 
viagem de Bragança, para cobrir a “Marujada”.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315695

PORTARIA: 424/2011
Objetivo: fazer a cobertura do evento “Marujada” que ocorre no 
mês de dezembro em Bragança.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234873/Bruno Lima Genú (Assessor de Comunicação II) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 25/12/2011 a 27/12/2011
54197312/Danielle do Socorro Filgueiras da Silva (Assessor de 
Comunicação II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 25/12/2011 
a 27/12/2011
57230565/Paulo Roberto de Souza Costa (Motorista) / 2.5 diárias 
(Deslocamento) / de 25/12/2011 a 27/12/2011
54191891/Timoteo Ricardo Silva Lopes (Assessor de 
Comunicação II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 25/12/2011 
a 27/12/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 315756

CONTRATO: 194
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição pela FUNTELPA de UM SISTEMA FLYAWAY - 
UNIDADE MÓVEL DE TRANSMISSÃO POR SATÉLITE.
Valor Total: 434.000,00
Data Assinatura: 21/11/2011
Vigência: 21/11/2011 a 21/11/2012
Pregão Eletrônico: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715490000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E EQUIP.
TELEC.E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Av Temístocles de Almeida, 95
CEP. 28470-000 - Santo Antônio de Pádua/RJTelefone: 
2122103232 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314777

PORTARIA: 723/2011
Objetivo: Fazerem serviços de revisão e aterramento na RTV e 
instalção das antenas do Navega Pará.
Fundamento Legal: Cnforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31810572/Carlos Lobo da Silva (Tec.Est.Repet.Retr.deTV) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/12/2011 a 07/12/2011
555881421/Luiz Fabiano Cunha de Andrade (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/12/2011 a 07/12/2011
555893991/Paulo Roberto Pinto de Moraes (Eletricista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/12/2011 a 07/12/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314788

PORTARIA: 721/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Jacqueline Pereira da Silva Schalken  Coordenador de Núcleo    
572348351   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 718/2011 - LEVANTAMENTO 
PATRIMONIAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315307
PORTARIA N° 718/2011, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 
180/2011, de 25/11/2011, da Gerência de Recursos e Materiais.
R E S O L V E:
1º – CONSTITUIR, no âmbito desta Fundação, uma Comissão de 
Trabalho com o objetivo de proceder Levantamento Patrimonial, 
na sede da capital, nas Repetidoras de Retransmissoras e onde 
existe implantado o sistema de ensino a distância.


